58, Z. 27<sup>1)</sup> castris, rex, 28 In partibus longinquis, 29 in hac forma, 31 naturalibus, 32 clare, 59,2 pes eius, 3 illam, 8 castris, 9 vero, 15 vero, per signa quod cum ea loqui vellet,<sup>2)</sup> 16 inferius, 17 vero, 19 vero, 21 Domine, 22 michi bene, 24 tunc proficuum esset et apud vos manerem, 25 cementarios conduxit, 26 domus, 28—29 per quod posset intrare et reginam visitare. Cementarius vero foramen, satis priuatum fecerat 31 satis, 32 cum eum vidisset, 33 et, 34 in castro, 37 voluntarie, 38 gladio, 60,2 poterunt, scilicet, 3 grauter, 4 confundere quia, 5 per illud foramen, 6—8 Illa vero quendam anulum preciosum ei dedit quem rex in signum amoris ei tradidit, 12 die crastina ad uenandum, 13 vero statim, 16 extensam, 17—19 et<sup>1)</sup> ait in corde suo: Iste est anulus meus quem in signum amoris regine concessi, 20—21 Domine mi rex, 22—23 Qui ait: Michi placet. Percussit equum cum calcaribus, 23 castrum, 24 intrauit, 25 michi tradidisti, 27 et ideo precessi, 27—28 Hic dictis descendit et cito, regine, 29 domina, 34 Credebam quod iste esset, 36 Fortitudo decepit eum, 37 non credebat, quod aliquis homo sine eo intrare posset, 61,1 sicut anulus tuus anulo militis, sed, 4 mi rex, 5 et ideo conuiuium feci, Si vobis placet, mecum, 6 et, 7 illum honorem et maiorem, 8 vero, 13 mea, 15 mulier, 16 vxori mee, 18 vidit, incepit loqui, 19 ea que deus dederit uobis, 24 vero, eius, 25 Credo quod, 26—27 Fortitudo turris decepit eum, 27 quod vxor sua esset, 28 cito, 29 ut castrum intrare posset, 35 vero, 36 eis vale fecit et, 37 Interim cum esset in eundo, 38 per aditum, ascendere et, quia, 62,1 breuior via erat, et alia induit, 5—6 Ab illo tempore quo fui natus, nec, 7 creaturam, 10 quod nullus poterit exire nisi per hostium, 13 Verum, 14 mi, 21 Certe karissime, 25 vero, 26 alii, 31 mei, 33 Ipsis copulatis, 34 regi, 63,2 vero, 3—4 Karissima domina, audi consilium meum et bene tibi erit, 5 et hoc vult deus, 8 ei, 9 secum, 12 interius, 13 quod miles fecerat.

1) Ich verweise auf den Abdruck von Buchner.

2) Diese Stelle (bis „loqui“) steht auch nicht bei M<sub>5</sub>; doch fehlt dort der ganze Satz (Z. 15—16) von *Domina* an. Es liegt offenbar ein Versehen wegen des zweimal vorkommenden *cum la loqui* vor.

## b) gemeinsam mit anderen Hss.:

59,12 eum [M<sub>6</sub>, 7], 38 meo [M<sub>6</sub>], 60,22 per aditum occultum [M<sub>5</sub>], 25 dominus meus [M<sub>6</sub>, 7], 29 Dic michi [M<sub>4</sub>], 35 anulus [M<sub>6</sub>, 7], 36 turris [M<sub>7</sub>], 61,2 cito [M<sub>7</sub>], quoddam [M<sub>5</sub>], 7 multo [M<sub>6</sub>, 7], tibi [M<sub>6</sub>], 14 in mensa [M<sub>7</sub>], 17 quod [M<sub>1</sub>], 18 et [M<sub>5</sub>], 24 vero (nach Rex) [M<sub>6</sub>], 25 ista [M<sub>5</sub>, 6], 27—28 vel non esset [M<sub>1</sub>, 2, 5], 29 in corde suo [M<sub>5</sub>], 32—33 si placet [M<sub>6</sub>], 34 suo et, si placet [M<sub>6</sub>], 62,2 castrum [M<sub>4</sub>], 3 Karissima [M<sub>6</sub>], 4 Domine [M<sub>7</sub>], Qui ait [M<sub>7</sub>], 6 aliquam [M<sub>6</sub>], 9 in me [M<sub>7</sub>], 13 est [M<sub>5</sub>], vero cito [M<sub>6</sub>], 14 rex [M<sub>6</sub>], 15 meam [M<sub>7</sub>], 24 adinuicem [M<sub>5</sub>, 6, 7], 29 eam et [M<sub>6</sub>, 7], 34 rex [M<sub>4</sub>], 35 Vos [M<sub>5</sub>], 63,17 quod vidi [M<sub>6</sub>, 7].

## II. Zusätze:

a) selbständig (ohne Parallelen in den anderen Hss.); von M<sub>9</sub> hinzugefügte Wörter sind kursiv gedruckt:

59, Z. 19 Rex *ut audiuit famam militis*, 20—21 audio de te loqui, 21 placet tibi, 60,1 Et ille finito facto. Regina turbata tamen, 11 et misit, 24 reginam accessit, 28 venit rex, 34 illius militis, 61,2 descendit *splendide ornata*, 19 comedatis *et bibatis cum leticia propter honorem militis qui vos inuitavit et sitis iocundus et hilaris*, 25 uxor mea est, *uel nunquam audiui eam*, 32 Et regina, 36 rex *cum festinacione*, 62,2 amasia sua *quam nouitis uenit sibi de partibus suis sed*, 25 per *occultum* adit., 63,14 Heu michi, *heu michi*, 15 abstulit michi, 17 oculis meis.

## b) gemeinsam mit anderen Hss.:

59,12 et statim [M<sub>1</sub>, 2, 5, 6, 7], 18 gauisus est *valde* [M<sub>1</sub>, 2, 5], et incepit [M<sub>6</sub>, 7], 20 et dixit ei [M<sub>1</sub>, 2, 5], 36 Absit hoc [M<sub>6</sub>], 60,2 torneamento *semper* [M<sub>6</sub>, 7], 28 intravit *ad reginam* [M<sub>5</sub>], 61,2 Et per foramen [M<sub>1</sub>, 5, 6, 7], 13 amasia est [M<sub>5</sub>], Et collocavit [M<sub>1</sub>, 2, 5], 22 quam similis est [M<sub>6</sub>, 7], 62,12 assimiletur *alteri* [M<sub>2</sub>, 6, 7], 26 eam esse [M<sub>2</sub>, 6, 7], 63,2 inclinauerunt *et* [M<sub>6</sub>], 10 Rex *vero tam* diu [M<sub>6</sub>, 7].

## III. Umgestaltung des Textes

(vor dem Doppelstrich die Lesart von I, hinter demselben die von M<sub>9</sub>).

a) selbständig (ohne Parallele in den anderen Hss.):

58 Z. 27 per hoc || de quo, 33 tali || illo, vidisset || videret, 33—34 noticiam eius per omnia haberet || eum omnino cognosceret, 34 statuit in corde suo vt || cogitavit quomodo, 34 videret || videre possit, 35 causa amoris inordinati || inordinato amore, 59,2 requiesceret nec

cessaret || maneret ubi alia, 3 Ascendit dextrarium || Surrexit, 4 castra  
 et regna || regna et terras, 4—5 ad eandem ciuitatem, in qua regina  
 in castro erat || ad ciuit. super quam castrum erat in quo regina  
 inclusa erat, 5 in eadem ciuitate || ibi, 9—10 extraeuntes || intrantes,  
 9 oculos sursum levabat et || perspiciens, 10 noticiam eius per  
 sompnum habebat || cognouit quod illa fuit de qua sompnum viderat,  
 13 singulis diebus iuxta || omni die circa, 13—14 et respexit || respi-  
 cions, 15 cum ea || ei, 16 ad eum || sibi, 17 apperuisset || legisset,  
 20 ait || dixit, multa || tanta, 21 mecum expectabis || manebis nobis-  
 cum, 22 vnum || vnam rem, 23 concederetis || concedis, 25—26 edi-  
 ficari fecerat || edificauit, 27—28 cum vno ex cementariis loquebatur  
 ut murum castrum perforaret subtiliter || magistrum rogauit ut occultum  
 aditum ad castrum sibi faceret, 30 Hoc facto miles cum occidit ||  
 Qui hoc fecit et statim occidit magistrum, 30 per eum esset pro-  
 ditus || ipsum proderet, 31 graciose || curialiter, 31 Regina || ipsa,  
 32 ait || dixit, 34 feci fieri || fieri feoi, 34—35 et ideo tec. dorm. quia  
 tu es illa de qua s. vid. || quia tu es illa de qua s. vid. et ideo tec.  
 dorm., 36 sub rege || contra regem, 36 tale peccatum committam ||  
 talia faciam, 37 consenseris || consensias, 60,1 Hoc || finito, 1—2 Si  
 regi hoc denuncioiauro || quid dicam regi, 2 poterunt contingere ||  
 eontingerunt, 3 scandalizare || confundo, 3 dominum meum || regem,  
 5 ei placuit || voluit, 6 uolunt. suam fecit || dormiuit, 9 optinuit ||  
 habuit, 9 a rege fuit dilectus || rex dilexit eum, 10 senescalcum  
 eum constituit || fecit eum marscalcum, 10 quodam || una, 11 per-  
 gere uolebat || ire uoluit, 12 senescalcum || eum, 12—13 vt paratus  
 esset pergere || ut iret, 13 Ille concessit || Hoc miles fecit, 13—14 per  
 totum diem luderunt || circa venationem occupati essent, 14 aquam ||  
 ripam, 15—16 habens manum extensam in qua erat anulus in di-  
 gito || habens in manu anulum, 16 quem regina ei dedit || quem  
 rex dederat regine in signum amoris, 19 cum intellexit || cogitauit,  
 20 finxit se infirmum esse et ait || et statim infirmitatem assimu-  
 labat et dixit regi, 21—22 passio quedam me apprehendit, oportet  
 ut domum pergam || oportet me recedere quia infirmitas grauis  
 inuasit me, 23 cito domum venerat || statim recessit, 24 dixit  
 regine || reginam accessit dicens, 25—26 a casu in digito meo vi-  
 dit || timeo quod viderit in manu mea, 26—27 Non est michi dubium  
 quin anulum in aduentu suo querat || Et incipiet petere, 27 ut vere-  
 cundiam non haberes || tunc des ne suspicaretur de te malum,  
 28 intrauit et ait regine || intr. ad reginam et dixit, 29—30 quem  
 tibi in signum amoris dedi || cum quo te desponsauit, 30 que ait ||  
 at illa, 30—31 modo videre cupitis || petis istum anulum, 31 videro,  
 incontinenti morieris || ostendas, male habebis, 32 cophynum || scri-  
 nium, 32 ostendit || dedit, 33 similis est anulus iste anulo militis ||  
 similem anulum uidi in digito illius militis, 35 commotus fui contra  
 te de mala suspicione || habeo te suspectam et de hoc, 38 regina |

illa, 38 quod || si, 38 assimiletur || est similis, 61,1 sicut malam  
 suspicionem de me habuisti || suspicionem illam, 4 de terra mea  
 uenit || uenit de t. m., 6 et hoc erit meus honor || honorem illud  
 michi facias ut, 8 et ait regine || ad reginam et dixit, 9 Indue te  
 vestimentis tuis preciosis || Orna te sicut melius potes, 11 domum  
 militis intrauit || intr. d. m., 13 Ait || at, 14—15 cor eius mouebat  
 et tacite dicebat || in corde cogitauit et reuoluebat, 17 propriis  
 oculis || occ. pr., 20 intra se dixit || d. i. se, 21 gestu, loquendo ||  
 gestibus, verbis, 22 Semper || tamen, 23 regi cantaret || c. r, 25 Credo  
 quod sit || est, 25—26 Verum tamen non || Vero, 26 castris porto ||  
 penes me habeo, 27 audebat || fuit ausus, 30 Videbo si regina ibi  
 fuerit || intrabo et veritatem uidebo, 30 Ait || cui, 31 Qui ait || Et  
 rex, 31 in castro || magnum negocium, 32 ideo || per quo, 32 ibidem  
 accedere || castrum intrare, 32—33 si placet debetis uobiscum con-  
 solari || siamus in solacio, 34 si placet || ad horam, 35 depone || tolle,  
 35 manere potero || manebo, 35—36 preceptum eius adimpleuit ||  
 fecit mensam deponi, 35 deposita mensa || et, 37 ad castr. per-  
 rexit || intrauit castr., 37—38 miles reg. fecit ascendere et regem  
 preuenire || et precessit regem, 62,1 Vestimenta || ornatum, 2 castrum  
 intrasset || venisset, 3 ait || dixit, 3 iam || nam, 3 peccaui in te  
 vice secunda || secundum peccaui in te, 5 meo || illo, 7 gestu || ge-  
 stibus, 7—8 intantum quod de domo militis || ideo de mensa,  
 9—10 quod castrum istud est tam forte || fortitudinem turris et  
 clausuras, 11 Ratio dictat quod || Semper, 11 assimiletur || similis  
 est, 12 vidistis quomodo anulus militis anulo nostro assimilabatur ||  
 deceptus fuisti in anulo militis, 13 rex || imperator, 14 ait || dixit,  
 14 a multo tempore seruiui || utinam bene seruissem, 15—16 tempus  
 est vt ad patriam meam reuertar propter || tunc libenter peterem  
 quod pro, 17 michi concedite || peto, 17 illud || hoc, 19 faceretis ||  
 facias, 20 manibus vestris michi daretis || m. v. m. detis, 22 peti-  
 tionem tuam adimplebo || faciam, 23 constituit || instituit, 23—24  
 stabat indutus || ind. st., 24 cum amasia || et amasiam, 25 reginam  
 fecit || fec. reg., 26 duxerunt || ducebant, 28 istam mulierem militi  
 isto || militem huic domine, 29 dabo militi meo || faciam, 34 Domine  
 mi || mi d., 34 in qua || per quam, 35 ascendere || pergere, 35 quod ||  
 ut, 37 quomodo me pre ceteris teneatur diligere || qualiter debeat  
 se circa me tenere, 38 hoc attemptabo || faciam, 63,1 erat || fuit,  
 2 multum || omnes, 3—6 ait rex regine: Hic est maritus tuus quem  
 super omnia teneris diligere et hoc vult deus: sis ei in omnibus obe-  
 diens. Hiis dictis || et informauit eam qualiter maritum deberet dili-  
 gere, soceros honorare et irreprehensibile se conseruare consilio.  
 Imperatore finito, 9 leuabat || erexit, 10 videre poterat || viderat,  
 11 inuenit || inuenisset, 12 eius || sua, 12 et || per, 13 foramen ||  
 aditum, 13 quod domina || quem ipsa, 14 amare, amarissime, 14 ait ||